



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月9日
東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所
コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 宏治
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 井上 宏章 TEL 06-6871-8060
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	36,761	4.4	2,506	29.6	2,877	28.1	1,921	47.3
2025年3月期第3四半期	35,206	△5.1	1,933	△35.7	2,245	△39.2	1,304	△49.0

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 1,815百万円(△19.6%) 2025年3月期第3四半期 2,258百万円(△62.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	97.29	—
2025年3月期第3四半期	65.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	61,425	47,788	73.1
2025年3月期	61,128	46,966	72.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 44,899百万円 2025年3月期 44,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	17.00	—	36.00	53.00
2026年3月期	—	14.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	21.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	49,700	0.7	2,900	2.3	3,300	0.5	2,200	△35.0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	20,111,598株	2025年3月期	20,111,598株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	363,015株	2025年3月期	366,893株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	19,746,629株	2025年3月期3Q	19,826,269株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ (信託口) が所有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、ウクライナおよび中東情勢を巡る地政学リスクが依然として高い水準にあり、原油価格や資源価格の変動などを通じて不安定な状況が続いております。また、米国における関税政策など保護主義的な動きに加え、主要国における金融政策の動向や為替の変動なども重なり、世界景気の先行きは依然として不透明な状況です。

一方、わが国経済は、雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇の継続による個人消費の落ち込みや、海外経済の減速懸念、米国の関税政策の影響など、先行きについては不確実性が残る状況となっております。

このような状況の下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高36,761百万円(前年同四半期比1,555百万円 4.4%増加)、営業利益2,506百万円(前年同四半期比572百万円 29.6%増加)、経常利益2,877百万円(前年同四半期比631百万円 28.1%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,921百万円(前年同四半期比616百万円 47.3%増加)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

産業用ホース、ゴムシート類および自動車部品は売価値上げの効果や販売の増加により、増収・増益となりました。その結果、売上高は18,356百万円(前年同四半期比670百万円 3.8%増加)、セグメント利益(営業利益)は912百万円(前年同四半期比424百万円 86.8%増加)となりました。

② 米州

米国では、自動車部品の販売が増加しましたが、産業用ホースの販売は減少、為替換算の影響もあり、増収・減益となりました。メキシコでは自動車部品の販売が増加し増収・増益となりました。その結果、売上高は16,194百万円(前年同四半期比770百万円 5.0%増加)、セグメント利益(営業利益)は1,505百万円(前年同四半期比10百万円 0.7%減少)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の金型販売が減少しましたが、為替換算の影響や経費の減少により増収・増益となりました。マレーシアでは、当社の連結子会社であるTigers Polymer(Malaysia) Sdn. Bhd. は、清算に向けて事業規模を縮小しているため減収・減益となりました。その結果、売上高は2,895百万円(前年同四半期比24百万円 0.9%増加)、セグメント利益(営業利益)は135百万円(前年同四半期比4百万円 3.2%増加)となりました。

④ 中国

中国では、自動車部品の販売減少により、売上高は2,464百万円(前年同期比287百万円 10.5%減少)となりましたが、労務費や諸経費の削減により、セグメント損失(営業損失)は116百万円(前年同期はセグメント損失 270百万円)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ296百万円増加し、61,425百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が730百万円増加したこと、土地が1,078百万円増加したこと、投資有価証券が876百万円増加したこと、現金及び預金が2,066百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ526百万円減少し、13,636百万円となりました。これは主として、繰延税金負債が387百万円増加したこと、長期借入金が125百万円増加したこと、1年以内返済予定の長期借入金が900百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ822百万円増加し、47,788百万円となりました。これは主として、利益剰余金が925百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が655百万円増加したこと、為替換算調整勘定が863百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,084,283	17,017,785
受取手形及び売掛金	9,525,717	10,255,797
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,407,546	2,681,014
仕掛品	195,697	223,236
原材料及び貯蔵品	2,813,504	2,859,360
その他	1,176,127	1,148,847
流動資産合計	36,702,877	35,686,042
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,281,837	16,885,061
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,549,089	△10,654,256
建物及び構築物（純額）	6,732,748	6,230,805
機械装置及び運搬具	31,883,321	31,162,306
減価償却累計額及び減損損失累計額	△27,513,986	△27,316,389
機械装置及び運搬具（純額）	4,369,334	3,845,917
工具、器具及び備品	14,737,141	14,363,835
減価償却累計額及び減損損失累計額	△13,357,964	△13,288,067
工具、器具及び備品（純額）	1,379,176	1,075,767
土地	3,288,330	4,367,304
建設仮勘定	1,208,219	2,066,852
その他	586,481	560,596
減価償却累計額及び減損損失累計額	△333,413	△314,819
その他（純額）	253,068	245,776
有形固定資産合計	17,230,877	17,832,423
無形固定資産	269,615	163,070
投資その他の資産		
投資有価証券	4,916,875	5,793,066
退職給付に係る資産	268,112	270,122
繰延税金資産	1,602,586	1,421,652
その他	140,935	262,086
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	6,925,263	7,743,681
固定資産合計	24,425,757	25,739,176
資産合計	61,128,635	61,425,218

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,563,863	2,536,388
電子記録債務	2,257,900	2,236,916
短期借入金	1,650,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	100,000
未払金	2,418,446	2,312,248
未払法人税等	112,223	240,348
賞与引当金	397,769	170,340
役員賞与引当金	15,300	12,750
その他	342,957	470,646
流動負債合計	10,758,460	9,729,639
固定負債		
長期借入金	150,000	275,000
株式給付引当金	17,266	35,068
役員株式給付引当金	6,751	11,248
退職給付に係る負債	1,908,202	1,864,756
資産除去債務	17,934	18,237
繰延税金負債	1,177,933	1,565,742
その他	126,073	136,558
固定負債合計	3,404,161	3,906,611
負債合計	14,162,621	13,636,250
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,697	3,900,697
利益剰余金	28,058,815	28,984,650
自己株式	△229,639	△226,575
株主資本合計	35,879,429	36,808,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,004,788	2,660,646
為替換算調整勘定	6,211,914	5,348,199
退職給付に係る調整累計額	85,964	81,844
その他の包括利益累計額合計	8,302,668	8,090,690
非支配株主持分	2,783,915	2,889,950
純資産合計	46,966,013	47,788,968
負債純資産合計	61,128,635	61,425,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	35,206,162	36,761,700
売上原価	28,011,320	28,780,970
売上総利益	7,194,842	7,980,730
販売費及び一般管理費	5,261,295	5,474,303
営業利益	1,933,547	2,506,426
営業外収益		
受取利息	190,908	188,490
受取配当金	121,120	135,712
為替差益	-	17,476
不動産賃貸料	22,906	22,973
受取保険金	40,738	-
受取補償金	83,689	17,924
その他	38,227	30,033
営業外収益合計	497,592	412,610
営業外費用		
支払利息	6,816	30,720
デリバティブ評価損	87,873	-
為替差損	36,670	-
不動産賃貸原価	5,109	5,307
支払補償費	48,130	-
その他	594	5,591
営業外費用合計	185,193	41,619
経常利益	2,245,945	2,877,417
特別利益		
固定資産売却益	610	104,013
その他	-	13
特別利益合計	610	104,026
特別損失		
固定資産売却損	-	2,170
固定資産除却損	6,111	17,761
特別損失合計	6,111	19,932
税金等調整前四半期純利益	2,240,444	2,961,512
法人税、住民税及び事業税	462,924	553,305
法人税等調整額	162,518	217,424
法人税等合計	625,443	770,730
四半期純利益	1,615,001	2,190,782
非支配株主に帰属する四半期純利益	310,573	269,711
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,304,428	1,921,070

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	1,615,001	2,190,782
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△142,434	655,858
為替換算調整勘定	801,324	△1,027,392
退職給付に係る調整額	△15,136	△4,120
その他の包括利益合計	643,753	△375,654
四半期包括利益	2,258,754	1,815,127
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,933,246	1,709,092
非支配株主に係る四半期包括利益	325,508	106,034

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	16,087,315	15,420,585	1,795,642	1,902,619	35,206,162
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,598,350	4,200	1,075,510	849,936	3,527,997
計	17,685,666	15,424,785	2,871,152	2,752,556	38,734,160
セグメント利益又は損失(△)	488,501	1,515,927	130,859	△270,491	1,864,797

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,864,797
セグメント間取引消去等	68,749
四半期連結損益計算書の営業利益	1,933,547

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	17,042,605	16,187,437	1,790,729	1,740,928	36,761,700
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,313,990	7,374	1,105,151	723,635	3,150,151
計	18,356,596	16,194,811	2,895,880	2,464,563	39,911,852
セグメント利益又は損失(△)	912,608	1,505,861	135,008	△116,874	2,436,604

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,436,604
セグメント間取引消去等	69,822
四半期連結損益計算書の営業利益	2,506,426

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	2,084,289千円	1,903,145千円